

## Contatta

[www.linkedin.com/in/marco-caserio-842982b4](http://www.linkedin.com/in/marco-caserio-842982b4) (LinkedIn)

## Competenze principali

Progettazione sostenibile  
Sostenibilità  
Sviluppo sostenibile

## Languages

Italiano  
Spagnolo

## Certifications

Esperto Ambientale - Paesaggista  
- Certificatore Energetico - Esperto Sismico - Certificazione INBAR  
2019 Esperto Bioarchitettura INBAR

## Publications

Progettare e contruire Sostenibile

# Marco Caserio

Segretario Nazionale INBAR presso Istituto Nazionale di Bioarchitettura

Motta Visconti, Lombardia, Italia

## Riepilogo

Progettista specializzato in architettura sostenibile e bioarchitettura, Docente ITS Fondazione Green. Vincitore nel 1999 del Progetto Europeo Leonardo di Progettazione "Casa Ecologica Sostenibile per ESEM Milano. Docente di Tecnologie Sostenibili e Progettazione Sistemi Passivi, Sostenibilità Ambientale e Sviluppo Sostenibile nelle specializzazioni di Tecnico Superiore ITS.

Segretario Nazionale Istituto Nazionale di Bioarchitettura con delega alla Formazione, Ambiente e Salute. Membro Commissione Sostenibilità e Efficiamento Energetico CNG - Consiglio Nazionale Geometri.

"L'esperienza e, gli studi effettuati mi portano, oggi, alla convinzione che, un organismo edilizio funzionale non debba essere necessariamente opprimente e, disturbante ma, possa generare rispetto per "l'ambiente" e, per il contesto ove risulta inserito"

---

## Esperienza

Istituto Nazionale di Bioarchitettura  
Segretario Nazionale INBAR  
novembre 2019 - Present (8 mesi)

MC PROGETTAZIONE&DESIGN  
7 anni 10 mesi

Titolare dello Studio  
settembre 2012 - Present (7 anni 10 mesi)  
Motta Visconti - Milano (Italia)

Progettista

ESPERTO AMBIENTALE E DEL PAESAGGIO  
settembre 2012 - Present (7 anni 10 mesi)  
MOTTA VISCONTI - MILANO

Esperto Ambientale e di Tutela del Paesaggio dal 2006

## LIBERO PROFESSIONISTA

settembre 2012 - Present (7 anni 10 mesi)

Motta Visconti - Milano

Progettazione Sostenibile e Bioarchitettura

## ITC - CNR e FONDAZIONE GREEN

Docente

settembre 2006 - Present (13 anni 10 mesi)

SAN GIULIANO - LECCO - VIMERCATE - MONZA

Docente di Sostenibilità Ambientale e Bioarchitettura

## Direttivo ISTITUTO NAZIONALE DI BIOARCHITETTURA

Membro

gennaio 2015 - Present (5 anni 6 mesi)

via Buonarroti - Milano

DIRETTIVO INBAR

---

## Formazione

DIRETTIVO INBAR SEZ. DI MILANO

Bioarchitettura · (2015 - 2019)

ISCRIZIONE A.GE.PRO TECNICO PROTEZIONE CIVILE

TECNICO SISMICO · (2014)